
                                                                                                                                78923Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 settembre 2025, n. 1286
Progetto strategico SA Resilience. Autorizzazione preventiva alle missioni all’estero del personale regionale 
e dello staff di progetto per la partecipazione agli eventi programmati previsti nel corso del 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare le missioni all’estero del direttore del Dipartimento, del personale regionale e dello staff 
del progetto strategico SA Resilience, del programma INTERREG South Adriatic 2021/2027, in cui la 
direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner PP2, che si svolgeranno 
nel corso del 2025, inclusi i giorni di viaggio necessari a raggiungere le sedi di svolgimento degli 
eventi, secondo le previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 
e successive;

2.	 di delegare il direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze pro-tempore 
all’espletamento degli atti conseguenti;

3.	 di fare obbligo al direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze di presentare 
ogni trimestre alla Giunta Regionale una comunicazione contenente la relazione informativa di 
dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti;

4.	 di notificare, a cura del Dipartimento proponente, la presente deliberazione alla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, per conoscenza e per quanto di competenza;



78924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

5.	 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                78925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 

1 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Oggetto: Progetto strategico SA Resilience. Autorizzazione preventiva alle missioni all’estero del personale 
regionale e dello staff di progetto per la partecipazione agli eventi programmati previsti nel corso del 2025. 

 

Il progetto strategico SA Resilience, finanziato ed approvato nell’ambito dell’Asse 2: Transizione energetica 
pulita ed equa, investimenti verdi e blu, economia circolare, adattamento al clima e gestione del rischio, 
S.O.2.1: Promuovere l'adattamento ai cambiamenti climatici e la prevenzione dei rischi, del programma 
INTERREG IPA SOUTH ADRIATIC 2021-2027, prevede azioni operative volte a migliorare l’efficacia dell’utilizzo 
della risorsa idrica in ambito antincendio boschivo. 

Tali azioni, consistono principalmente in: 

• sviluppo di linee guida operative territoriali per la prevenzione degli incendi boschivi in Puglia; 
• elaborazione di piani operativi territoriali in aree individuate tra quelle maggior rischio incendi 

boschivi; 
• realizzazione di procedure operative standard, per una efficace ed efficiente gestione delle emergenze 

da incendi boschivi; 
• formazione sulle tematiche operative antincendio boschivo; 
• potenziamento degli strumenti tecnici e delle attrezzature operative per garantire una risposta più 

efficace agli eventi critici di protezione civile. 

Il partenariato di progetto è composto da: Agenzia Nazionale di Protezione Civile albanese, in qualità di partner 
capofila, Regione Puglia - Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, Acquedotto Pugliese S.p.A., 
Regione Molise - Quarto Dipartimento - Servizio Protezione Civile, Ministero dell'Interno - Direzione per la 
Protezione e il Soccorso del Montenegro, Acquedotto regionale della costa montenegrina. 

Il progetto SA Resilience è dotato di risorse finanziarie pari a €.4.793.738,90 euro, di cui la quota spettante alla 
Regione Puglia è pari a €.947.904,80. Dette risorse finanziarie sono coperte per l’80% dai fondi IPA e per il 20% 
dal cofinanziamento nazionale che, a mente della Delibera C.I.P.E.S.S. n. 78/2021 del 22.12.2021, per i partner 
italiani è coperto dal Fondo di Rotazione - ex L. 183/1987. 

Per effetto di tale ripartizione, il cofinanziamento per la Puglia con fondi IPA ammonta a complessivi 
€.758.323,84. In base alle regole che attengono all’implementazione delle attività di Programma, tali risorse 
verranno erogate alla Regione Puglia dal partner capofila Agenzia Nazionale di Protezione Civile albanese a 
seguito di certificazioni delle spese sostenute e in conformità con le rispettive quote spettanti di 
rendicontazione, previa erogazione in favore del partner capofila da parte dell’Autorità di Gestione del 
Programma, mentre la restante quota di €.189.580,96, corrispondente al cofinanziamento nazionale (Fondo di 
Rotazione), sarà erogata alla Regione Puglia direttamente dall’Agenzia per la Coesione Territoriale e di 
conseguenza, la Struttura di progetto - Autorità di Gestione del Programma Interreg IPA Italia-Albania-
Montenegro della Regione Puglia provvederà a trasferire la quota nazionale spettante a ciascun beneficiario. 

Con deliberazione n. 181 del 4 marzo 2024, la Giunta Regionale ha preso atto dell’avvenuta approvazione e 
ammissione a finanziamento sul Programma INTERREG South Adriatic 2021/2027 del progetto "SA RESILIENCE" 
del quale la Regione Puglia Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner PP2 e ha 
provveduto ad autorizzare la variazione al bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024-2026, pari ad 
€.947.904,80, in parte entrata e in parte spesa, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, approvati con D.G.R. n. 18/2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii., per l'istituzione di capitoli di bilancio con il relativo previsto stanziamento di risorse 
finanziarie per l'avvio del progetto. 



78926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 

2 

Inoltre, per riscrivere in entrata e in spesa le somme non accertate e non impegnate nel precedente esercizio 
2024, la Giunta ha adottato la deliberazione n. 177 del 24 febbraio 2025.  

Nell'ambito delle attività di progetto, è previsto lo svolgimento di riunioni ed eventi formativi all’estero, nei 
paesi dei Partner e in quelli aderenti al Meccanismo Europeo di Protezione Civile. Con prima deliberazione della 
Giunta regionale del 5 giugno 2025, n.782 è stata preventivamente autorizzata la missione all’estero, dall'8 al 
14 giugno 2025, del personale regionale e dello staff di progetto per la partecipazione al training operativo 
presso il National Training Center della Direzione per il Soccorso e la Protezione del Ministero degli Interni del 
Montenegro a Podgorica, durante il quale funzionari regionali e volontari hanno partecipato ad una 
importantissima formazione operativa transfrontaliera sull’antincendio boschivo con l’uso di elicotteri e velivoli 
ad ala fissa. Poiché tra le attività previste dal cronoprogramma delle attività di progetto sono previste ulteriori 
trasferte anche nell’ambito dell’international exchange in collaborazione con il Dipartimento Nazionale della 
Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, occorre procedere, in analogia a quanto già 
preventivamente autorizzato per le altre articolazioni regionali, con le autorizzazioni preventive per le prossime 
missioni all’estero per il direttore del dipartimento, per il personale regionale e dello staff individuato con 
specifici atti gestionali dal direttore, che si terranno fino a fine dell’anno 2025. 

Le trasferte si svolgeranno nei paesi dei partner di progetto, Albania e Montenegro, e nei paesi individuati dal 
Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per l’international exchange nell’ambito del Meccanismo 
Europeo di Protezione Civile, per le quali si è proceduto a trasferire le risorse necessarie alla coperture delle 
spese sul bilancio vincolato, con Atto Dirigenziale n.017/DIR/2025/00065, al Cassiere Centrale e, per il suo 
tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), per gli adempimenti conseguenti. 
Ove tali risorse dovessero risultare insufficienti, si provvederà con successivi atti preventivi gestionali 
all’integrazione del budget a disposizione dell’Economo, già allocato su specifici capitoli del bilancio vincolato 
con deliberazioni della G.R. n. 181 del 4 marzo 2024 e n. 177 del 24 febbraio 2025. 

A seguito delle ultime riunioni con i partner, i prossimi eventi definiti si terranno ad Atene nei giorni 2 e 3 
ottobre 2025, a Tirana il 27 e 28 ottobre 2025 e a Podgorica dal 10 al 12 novembre 2025. Ulteriori trasferte, 
tutte previste dal progetto, sono in fase di definizione tra i partner, secondo le specifiche disponibilità e in 
relazione agli impegni istituzionali di ciascun ente coinvolto.  

Alle attività di che trattasi parteciperà anche il dott. Antonio Lanza, transitato in mobilità temporanea presso la 
sede di Bruxelles della Regione Puglia, per il quale è stata richiesta la disponibilità alla collaborazione dal 
direttore di Dipartimento di provenienza con note prot. 0227786/2025 e 0255647/2025 e autorizzata dai 
dirigenti di attuale assegnazione con prot. 0279604/2025, atteso che le attività previste risultano coerenti 
anche con le funzioni dell'ufficio a cui il dipendente afferisce, come da Atto Dirigenziale della Direzione 
Amministrativa del Gabinetto n.00054 del 14 luglio 2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 174. 
Previo accordo tra le parti, gli adempimenti autorizzativi e amministrativi conseguenti connessi alla gestione 
della trasferta saranno garantite dal Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze. 

 

Tanto premesso, visti altresì:  

- l’articolo 3 della legge regionale n.42 del 1979 “Trattamento economico di missione e di trasferimento del 
personale regionale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 “Missioni all’estero da parte dei dirigenti e 
del personale regionale” la quale fissa le modalità autorizzative delle missioni all’estero dei dirigenti e del 
personale regionale; 

- il decreto del Presidente della Regione Puglia n. 631 del 2011 “Disciplina per il trattamento di trasferta" co. 
6, art. 11, della legge regionale 4 gennaio 2001, n. 1; 

- la Macrostruttura del Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa regionale 
denominato “MAIA 2.0”, Atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza 



                                                                                                                                78927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 

3 

e della Giunta Regionale, nella versione attualmente vigente, di cui al decreto del Presidente della Regione 
Puglia del 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii.; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 376 del 27 marzo 2023 avente ad oggetto “Atto di Alta 
Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze”, con cui viene conferito l’incarico di Direttore del Dipartimento 
Protezione Civile e Gestione Emergenze al dott. Nicola Lopane; 

- la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
- pluriennale 2025-2027 della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2025”; 
- la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 
- e pluriennale 2025-2027”; 
- la D.G.R. n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-

2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”; 

- la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”; 

- la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). Approvazione indirizzi 
metodologico-operativi e avvio fase strutturale”. 
 
 

Per tutto quanto sopra espresso e considerato, alla luce delle risultanze istruttorie e considerato che le attività 
oggetto delle trasferte rientrano sia tra le attività del progetto strategico SA Resilience, del programma 
INTERREG South Adriatic 2021/2027, in cui la direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze è partner PP2, che tra le funzioni istituzionali attribuite al Dipartimento dal Codice della Protezione 
Civile, D.Lgs. n.1/2018, dalla legge regionale 53/2019 e dalla versione vigente di Maia 2.0, si ritiene di 
procedere ad autorizzare le missioni all'estero che si svolgeranno nel corso del 2025, inclusi i giorni di viaggio 
eventualmente necessari a raggiungere per tempo le sedi di missione, dei dipendenti regionali e dello staff del 
progetto strategico SA Resilience, del programma INTERREG South Adriatic 2021/2027, in cui la direzione del 
Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner PP2, secondo le previsioni di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 e successive.  

In ossequio alle disposizioni della Segreteria Generale della Giunta regionale, saranno presentate ogni trimestre 
specifiche comunicazioni contenenti le relazioni informative di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero 
persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti dal Dipartimento alla Giunta. 

 
 

Garanzie di riservatezza 
 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”. 
 

Esiti Valutazione di impatto di genere: Neutro 
 
 



78928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025

 

4 

 
COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n. 118/2011 e ss.mm.ii. 

 
La spesa riveniente dalla presente deliberazione, quantificata in circa €.2.800,00, trova copertura finanziaria a 
valere sulle risorse disponibili sul capitolo di spesa U1178160 (Quota IPA 80%) e U1178660 (Quota Nazionale 
20%), esercizio finanziario 2025, trasferite con Atto Dirigenziale n.017/DIR/2025/00065 al Cassiere Centrale e, 
per il suo tramite, all’Economo del plesso di via delle Magnolie 6/8 di Modugno (BA), ai sensi della legge 
regionale n. 2/1977 e ss.mm.ii., da rimborsare ai dipendenti a seguito della presentazione della relativa 
documentazione giustificativa della spesa sostenuta e per l’attuazione della convenzione vigente tra Regione 
Puglia e Aeroporti di Puglia S.p.A. per l’effettuazione del servizio di biglietteria e di prenotazione alberghiera a 
favore del personale regionale autorizzato a recarsi in missione. Ove tali risorse dovessero risultare 
insufficienti, si provvederà con successivi atti preventivi gestionali all’integrazione del budget, già allocato su 
specifici capitoli di bilancio vincolato, con deliberazioni n. 181 del 4 marzo 2024 e n. 177 del 24 febbraio 2025. 
 
Il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio di 
cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
 
 

 

Tutto ciò premesso, al fine di procedere con gli adempimenti di cui alla deliberazione della Giunta regionale 
n.1082 del 26 luglio 2002 e successive, in particolare riguardo la necessità di garantire l’assolvimento delle 
attività previste dal progetto strategico SA Resilience mediante la partecipazione alle missioni all’estero del 
personale regionale specificatamente individuato dal Direttore del Dipartimento, ai sensi dell’art.4 co.4 lettera 
k) della L.R. n.7/1997 e dell’art. 3 della L.R. n.42/1979, si propone alla Giunta regionale: 

 

1. di autorizzare le missioni all'estero del direttore del Dipartimento, del personale regionale e dello staff 
del progetto strategico SA Resilience, del programma INTERREG South Adriatic 2021/2027, in cui la 
direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner PP2, che si svolgeranno 
nel corso del 2025, inclusi i giorni di viaggio necessari a raggiungere le sedi di svolgimento degli eventi, 
secondo le previsioni di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 1082 del 26 luglio 2002 e 
successive; 

2. di delegare il direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze pro-tempore 
all’espletamento degli atti conseguenti; 

3. di fare obbligo al direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze di presentare 
ogni trimestre alla Giunta Regionale una comunicazione contenente la relazione informativa di 
dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date, luoghi e costi sostenuti; 

4. di notificare, a cura del Dipartimento proponente, la presente deliberazione alla Direzione 
Amministrativa del Gabinetto, per conoscenza e per quanto di competenza; 

5. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della 
normativa vigente in versione integrale. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, 
co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con 
D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

 
Il funzionario E.Q. 
Edoardo GIUA firma Giua

Edoardo
04.09.2025
16:12:22
UTC



                                                                                                                                78929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025                                                                                   

 

5 

 
Il Direttore del Dipartimento "Protezione Civile e Gestione Emergenze" 
Nicola LOPANE firma 
 

 
 

Il Presidente, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale, 

propone 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

firma 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 
attestazione di copertura finanziaria. 

Il Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo delegato. firma 

Nicola Lopane
04.09.2025
18:21:49
GMT+02:00

Michele
Emiliano
05.09.2025
10:21:30
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 08/09/2025 18:41

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



78930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 22-9-2025


